UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
CENTRO DE CIENCIAS E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA

CURSO SUPERIOR EM TECNOLOGIA QUIMICA: MODALIDADE
COUROS E TANANTES

SAPLENTIA DI FIC

Y W

PROJETO DE UMA INDUSTRIA DE CURTUME

ALUNA: JULIANA BEZERRA DO AMARAL




UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
CENTRO DE CIENCIAS E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA QUIMICA
MODALIDADE COUROS E TANANTES

PROJETO DE UMA
INDUSTRIA DE CURTUME

ALUNA: JULIANA BEZERRA DO AMARAL
MATRICULA: 931.1614-3

CAMPINA GRANDE - PB
OUTUBRO DE 1998




OQUTUBRO DE 1998
JULIANA BEZERRA DO AMARAL

PROJETO DE UMA
INDUSTRIA DE CURTUME

Este projeto caracteriza-se como relatério
da disciplina estagio supervisionado sendo
[...]
se ter residuos atmosféricos de  odores desagradaveis, como gas sulfidrico, a
aménia, subprodutos aminados e outros. No acabamento, os residuos atmosféricos
podem ser de substancias organicas volateis, particulas de 4gua em suspensio e
material particulado sélido em suspensio.

No sistema depurador podem-se identificar quatro fontes geradoras de
residucs atmosféricos: o tratamento de efluentes em fase predominante liquida, a
secagem e disposigdo final do lodo, a area de estocagem da carmnaga e a area de
preparacdo das solucgdes utilizadas, no tratamento dos residuos liquidos.



52

9.2. FLUXOGRAMA DO TRATAMENTO DE EFLUENTES

CURTUME

Banho de Caleiro iOutros Banhos Banho de

curtimento
C (Grades ) @

Dessulfuracio

lodo

Peneira

!

Caixa de Gordura

v

Equalizagio

v

Coagulagio ¢ Floculagdo

!

Decantador Primario

¢ liquido sobrenadante

v

v

Espessador

Tratamento Secundario

'

l

Leitos de Secagem

Decantador secundario

v

Disposigéo final

!

Efluente tratado



52

- 9.3. TRATAMENTO DE EFLUENTES

9.3.1. RECICLAGEM

9.3.1.1. Reciclo do Caleiro

Opta-se pela reciclagem do caleiro, uma vez, que a mesma possibilita
uma economia no consumo de sulfeto, pois dos 50% do sulfeto inicialmente ofertado
ao processo, pode-se recuperar cerca de 80% do mesmo no banho residual, baseado
em CLASS e MAIA (1994:82). Além disso, reduz a quantidade necesséaria para oxidar
08 sulfetos residuais a tiossuifato, como também, diminui a carga organica e toxica no
efluente total, pois este é responsavel por cerca de 75% da toxicidade total devido ao
sulfeto e pode-se reduzir a DQO em 20 a 22% e o nitrogénio em 25%. Observa-se
que ndo ha prejuizo quanto a qualidade do couro (FOLACHIEER - 1976), pois estas
se apresentam limpas e com flor mais fina sem afetar as suas propriedades fisico-
mecénicas, além dos resultados analiticos para complementac¢do do banho terem boa
reprodutividade.

Apbs a imunizagao do pélo para sua preservacdo segue-se a filtragem
tao logo 0 mesmo esteja solto da pele. Para tanto, o banho é retirado do fuldo por
meio de uma canalizag&o para um pequeno tanque de recepgio para alimenta¢do do
micro-filiro rotativo, para filtragem e dissolugdo do mesmo banho para o fuldo por
gravidade. No final do processo os banhos séo descarregados para um tanque de
acumulo, onde sera analisado para sua reformulagdo similar ao primeiro banho e
bombeados para sua reformulacgéo no lote subsequente. Esta microfiitragem permite
recuperar até 90% do pélo perdido no banho e economiza-se 12,5 Kg de Na,S por
tonelada segunde FOLACHIEER (1976).

Quando houver necessidade o tangue de acUmulo também sera
utilizado para a realizagdo da dessulfuracdo antes do envio para a estagao de
tratamento de efluentes através do fornecimento de oxigénio via insuflagéo de ar pelo
fundo do tanque na presenga de um catalisador de manganés.



53

9.3.1.2. Reciclo do Curtimento

Segundo BACKER e HUNZER (1977:57-62) em um processo tradicional
ao cromo, 64% do cromo ofertado fica no couro, 12,5% fica ndo fixado no couro e
23,5% fica no banho. Logo, através da reciclagem direta diminui-se o consumo de
cromo em cerca de 15%, segundo HOINACKI (1994:345) o que para FOLACHIEER
isto representa uma economia de 25 Kg/t. além disso, reduz a carga toxica do
efluente repfesentada pelo cromo trivalente, o qual & extremamente nocivc aos
microorganismos que atuam no tratamento secundério e diminui a preocupacéo para
remové-lo no tratamento fisico-quimico objetivando um lodo primario sem elevada
concentragéo de cromo, baseado em CLASS e MAIA.

Os processos de piguel e curtimento sdo realizados em banhos
separados. O banho de curtimento apés utilizagdo é peneirado, analisado quanto ao
teor de Oxido de cromo e aplicado no curtimento do lote seguinte, repondo a
percentagem de cromo ofertada iniciaimente. Como o ¢cromo do banho residual no
inicio do primeiro ciclo j& esta basificado, o basificante € adicionado em proporgao do
sal de cromo utilizado. Este método recupera 78% do volume de agua empregado e
apresenta um esgotamento de 73%, de acordo com FOLACHIEER.

9.3.2. TRATAMENTOQ DEPURADOR

O Pélo de Curtume de Campina Grande consta com estagio de
tratamento coletivo, entretanto, como o projeto tem fins académicos desconsiderou-
se a existéncia dessa estagdo de tratamento e projetou-se uma que atenda as
necessidades do curtume em questao.

O sistemna proposto consiste de um pré-tratamento composto de
gradeamento, peneiramento e caixa de gordura. A dessulfuragdo quando houver
necessidade é realizada no proprio tanque de acimulo dos banhos residuais de
caleiro. O tratamento primaric € o convencional, constituidc de equalizagdo,
coagulagéo, floculacio quimica e sedimentador primaric. Para desidratagéo do lodo
adota-se um espessador e leitos de secagem. Quanto a0 sistema secundario
(bioldgico), foi adotado um lodo ativado por aeragéo prolongada. Para finalizar,
emprega-se um sedimentador secundario e clorador.



54

O sistema proposto pode ser melhor compreendido a seguir:

9.3.2.1. Pre-tratamento

Objetiva preparar o efluente para ser tratado. Removendo sélidos
grosseiros, sedimentaveis ou flutuantes, a fim de evitar problemas na rede hidraulica
da estagéo e proporcionar uma melhor eficiéncia nas etapas seguintes.

9.3.2.1.1. Gradeamento

E uma operagio fisica realizada com grades metdlicas horizontais,
estao dispostas na frente dos fuldes visando a drenagem das aguas e conseqliente
retencdoc dos sdlidos com espagcamento de até 10 cm. Existem também grades

instaladas no sentido vertical dispostas em todo o percurso das canaletas do
curtume.

9.3.2.1.2. Peneiramenio

E utilizado uma peneira auto-limpante responsavel pela remogdo de
solidos mais finos, apresentando orificio de didmetro igual a 2 mm de espessura, 0s
quais nao podem ser retidos por gradeamento simples.

9.3.2.1.3. Caixa de Gordura

O efluente possui uma certa quantidade de gordura, que além de
prejudicar os equipamentos, podera ocasionar incrustagbes no tangue e tubulagbes e
prejudicar o contato do efluente com o ar pela formagao de pelicula na superficie da
agua. A remogio e efetuada pela caixa de gordura.

9.3.2.2. Tratamento Fisico-Quimico

Objetiva preparar o efluente para o tratamento biologico, através da
remog&o de boa parte da carga poluidora, eliminando-se sélidos, dleos e graxas e
parte da carga organica.



55

9.3.2.2.1. Equalizacéo

O tanque de equalizagéio é responsavel pela regularizagéo do fluxo para
um regime constante; equalizagdo de pardmetros como pH, DBO/DQO e sdlidos;
realizagdo de auto-neutralizagdo das particulas coloidais e suspensas; manutengio
das condigbes aerdbias do efluente, como também, oxida sulfetos residuais
provenientes do arraste das peles na descarga dos fuldes e também na forma de
sulfeto livre que é fransferido ao efluente nas operacdes posteriores de descamne,
diviséo, descalcinagdo e purga.

E oferecida a condigéo de turbuléncia, sem pontos mortos, através do
Turbo Misturador Oxigenador, o qual permite a suspensio total dos sdlidos,
mantendo as condi¢gbes da massa liquida em aercbiose.

9.3.2.2.2. Coagulacdo/Floculacdo

A coagulagdo consiste na introdugdo no meio liguido de um produto
capaz de anular as cargas, geralmente eletronegativas dos coldides presentes, de
forma a gerar um precipitado.

A reagio depende do contato entre os reagentes - sulfato de aluminio e
o efluente alcaling, para haver a formagdo dos coagulos mediante também uma
agitagdo turbulenta e rapida. Isto faz os sélidos suspensos incorporar-se formando os
coagulos. Logo, o movimento do liquido dentro de uma tubulagdo sobre pressézo,
exerce excelentes condicbes para mistura do reagente considerado. O tempo de
recalgue do tanque de equalizagdo aos decantadores também € um tempo viavel de
mistura, podendo portanto eliminar-se os tangues de mistura rapida e seus
respectivos misturadores, reduzindo os custos de implantacio e operacionais.

O sulfato de aluminio € dosado a uma solugéo de 2 a4 5%, oriunda de
tanques de diluigdo, onde o produto é dissolvido e mantido em agitagdo constante por
meio de agitador mecanico. Este € adicionado na tubulagdo, no ponto de sucgdo do
efluente, passando pela parte interna da bomba helicoidal e imediatamente seguindo
ao decantador, tendo o espago desta tubulagio para reagir.



56

A floculagdo e a aglomeragdo dos coldides sem cargas eletrostaticas,
resultado dos choques mecanicos sucessivos causados por um processo de agitagdo
mecanica e mediante o uso de polieletrolitos na proporgdo de 0,1 & 0,05%.

Este processo elimina os tangues de mistura lenta e seus misturadores
pois, 0 mesmo pode ocorrer com a reagédo instantanea dos polimeros, devendo ter
apenas um ponto de dosagem do mesmo na entrada do decantador fisico-quimico.

9.3.2.2.3. Decantacdo Primaria

- A finalidade é separar os flocos de lodo somados no tratamento quimico
pelos processos de coagulagdo e floculagdo dos efluentes brutos, através de um
equipamento de formato cilindro-conico vertical, que tem por objetivo diminuir a
velocidade do liquido permitindo que os sdlidos (flocos) sedimentem.

Os flocos sedimentados no fundo do decantador sdo enviados ao
espessador para reduzir ¢ volume de agua. Deste, segue para o leito de secagem.
Os liquidos retirados do lodo no espessador e no [eito de secagem s8o recolhidos
nos tanques de coleta e enviados ao tanque de equalizagdo. O clarificado do
decantador segue ao tratamento bioldgico.

9.3.2.3. Tratamento Bioldgico

Tem por fim reduzir o teor de matéria organica biodegradavel
remanescente, que nao foi possivel remover nos tratamentos anteriores.

9.3.2.3.1. Reator Biolégico Aerado (RBA)

O presente projeto prevé o tratamento secundario através do sistema de
lodos ativados. Este sistema constitui-se de um reator onde o dispositivo de aeragao
e agitag@o mantém o efluente em contato com o lodo biolégico, fornecendo o oxigénio
necessario a respiragdo microbiana. A aeracBo € efetuada por meio de Turbo
Misturador Oxigenado.



57

9.3.2.3.2. Decantador Secundario

Esta unidade é por exceléncia a responsavel pela separacio de toda a
massa microbiana formada no reator bioldgico, © qual se alimenta da carga orgénica
existente no efluente. O liquido sobrenadante é separado com uma redugio
aproximada de 98% deste potencial poluidor e por conseqii@ncia, em condigbes de
langamento ao corpo receptor, apds desinfecc@o da agua com cloragio.

O sistema escolhido € o decantador secundario, circular, com retorno de
lodo ativado ao RBA, por bombeamento provido de ponte raspadora.

9.3.2.4. Tratamento do Lodo

9.3.2.4.1. Espessador

E um tanque similar a um decantador e pode ser empregado para obter
um espessamento de lodo até 10% de sdlidos em um dia. Contudo, mesmo apds a
utilizagdo do espessador, o lodo ainda e de dificit manuseio, exigindo tratamento
subsequente no leito de secagem. Com este espessamento se reduz pela metade o
volume Ut dos leitos de secagem, implicando uma grande economia na area
ocupada pelos leitos.

9.3.2.4.2. Leitos de Secagem

E a éarea onde sdo depositados os lodos provenientes dos
decantadores, cuja finalidade é reduzir aproximadamente 75% da umidade deste.
Caracteriza-se como um tanque de alvenaria sub-dividido em células compostas de
camadas sucessivas de brita com leito drenante e uma camada filirante superior de
areia.

e Medidores de Vazédo

O efluente tem sua vazdo controlada por meio de dois medidores tipo
calha Parschall. Uma calha é controlada apds o peneiramento, a qual mede o
efluente bruto a ser tratado. A segunda calha é colocada apés o decantador final, no



tratamento biologico medindo & vazdo de efluente tratado, que segue ao tangue de
ascolhimenta de agua reciclada.

9.4. MEMORIAL DE CALCULO DA UNIDADE DE TRATAMENTO DE EFLUENTES

9.4.1. DISCUSSAO SOBRE A VAZAQ

A ETE seré projetada para atender a produgio de 400 couros/dia. Sabe-
se que esta produgao representa um consumo de 10,4 t/dia, tendo em vista um peso
medio da matéria-prima de 26 Kg.

A base de calculo para estimar a vaz&o sera de 23 litros de agua por Kg
de pele processada, de acordo com parametro de 240 lcouro, segundo VILLA.

Emprega-se esta base de cédiculo, em razéo do gue se segue:

s Desperdicios de dgua gera efluentes a ser tfatado, comprometem o custo;

» Grandes volumes de agua consumida faz crescer o tamanho das instalagbes da
ETE, exigindo-se mais investimentos, podendo comprometer a prdpria
operacionalidade do mesma,

« A adogdo de processos modernos, como 0s reciclos, 0s quais minimizam o
consumo de dgua, reduzindo portantc a geragédo de efluentes.

A vazéo de tratamento sera de 12 m’/h para 400 couros/dia, durante
20h/dia de funcionamento.

Portanto, o projeto tera bases de dimensionamento, trés vazbes
distintas:

1. Vazdo didria = 240 m*/dia.

2. Vazéao de pico = 36 m°/h em cada canaleta, com duragéo de alguns minutos e que
é provocada pela avalanche da descarga simultanea de alguns fuldes.

3. Vazdo de tratamento: apods equalizacdo, que corresponde a 12 m°/h obtida por
bombeamento, a partir do equalizador.



Nestes termos, as canaletas de recolhimente dos efluentes, estéo

dimensionadas para os picos de vazdo, semelhantemente a caixa de gordura e
penaira.

Em fungdo da inconstdncia da vazdo, projeta-se um tanque de
equalizacdo que permita recolher os efluentes de um dia de producdo. Do
equalizador o efluente € conduzido por bombeamento com vazdo constante, as

etapas de tratamento propriamente dito, para o final ser coletado no tanque de agua
reciclada.

942 RELACAQO DE TODOS 0S USOS DA AGUA

Os efluentes da ETE é a soma de todas as aguas residuais, do setor
industrial, com excecéo dos banhos de reciclo completo.

ORIGEM DOS EFLUENTES CONSUMO m*/dia %
Remolho 336 14,0
Caleiro (perdas e lavagem) 2,88 1,2
Descarne 8.88 37
Divis&o 1.92 0,8
Descalcinacdo/Purga 56,4 23,5
Piquel/Curtimento 12 50
Neutralizagéo 14.4 6,0
Recurtimento 24 10,0
Tingimento/Engraxe 28,8 12,0
Acabamento 14,4 6,0
Lavagem Geral + Refeitério + Sanitario 33,6 14,0
Caldeira _ 9,12 3,8

TOTAL 240 100

Quadro 5 — Relacdo de todos 0s usos de agua baseado na experiéncia pratica.

As operacgfes supracitadas, englobam a industrializacao da vaqueta e
raspa, obtendo-se consumo médio de 240 | de agua por couro.



O consumo para fins higiénicos e sanitarios, esfima-se um consumo
médio per capita de 72 I/dia.

As caracteristicas qualitativas e quantitativas dos despejos de curtume,
s80 variaveis durante um dia normal de processamento, em descargas dos fuldes das
diferentes fases do processamento industrial, que geralmente séo feitas em periodos
diferenciados, ndo coincidentes entre fases.

A descarga descontinua, a periodicidade dos mesmos s&o as seguintes:

PROCESSO PERIODICIDADE
Remolho 1/3 dia
Caleiro (Perdas) 1 vez ao dia
Descarne durante o dia
Desencalagem 1vez ao dia
Purga 1 vez ao dia
Piquel 1 vez ao dia
Curtimento 1 vez ao dia

Recurtimento/Tingimento/Engraxe----- 2 vezes ao dia
Lavagens em geral . durante o dia
Caldeira durante o dia

Conclui-se que a vazdo de projeto e o volume total dos efluentes
gerados pelo curtume estdo fundamentados no Balango Hidrico, e considerando-se
reciclo total dos banhos de caleiro, o volume dos outros banhos descartados e o
numero de operagdes didrias.

9.4.3. CALCULOS

Os calculos abaixo relacionados estdo embasados em CLASS, MAIA e
JOST ~ 1994,



9.4.3.1. Reciclagem

a) Reciclagem do Caleiro

» Tanque de recepgéo para alimentacéo do microfiltro.

- Volume dtil (m®): 31,2 (com base em 10.400 Kg peleffulao/dia e 300% agua)
- Dimensdes (m): 3x3 x4

- Aspecto construtivo: em concreto escavado no solo.

+ Micro-filtro

- Vazdo (m¥h): 10 (com base na vazdo da bomba de distribuicéo)
- Espacamento das fendas (mm). 0,75

+« Bomba de recalque para micro-filtro e para abastecimento do fuldo

- Vazdo (m’/h): 10 (com base em um tempo de microfiltragem de 2 h)

- Poténcia (HP): 3

- Tipo: helicoidal de cavidade progressiva, estagio de pressao unico (6 bar)
- Numero de unidades: 2 + 1 sobressalentes

- Acionamento: via bdia de nivel

+ Sistema de aeragdo para dessulfuracio

Calculo do ion sulfeto estocado (S7)
Na8 = 10400 x 1,5% = 156 Kg
NaxS = 156 x 50% = 78 Kg